
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Terça-feira •  31 de outubro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 111

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  J O I L S O N  C A R N E I R O  R I O S

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0142/2017) ......................................................................... 2
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0186/2017) ......................................................................... 9



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0142/2017)

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 

de  839.288,00(Oitocentos e Trinta e Nove Mil e Duzentos e 

Oitenta e Oito Reais), para fins que se especifíca e da outras 

providências.

Decreto Nº 142, de 1 de Setembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.00.801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2039 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2040 Manutenção do Programa de Proteção Social Basica - PSB/CRAS

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 15.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 7.470,00Transferência de Recursos do FNAS

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.150,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 29.620,00

2053 Implement. das Ações de Assist a Criança e Adol-Conselho Tutelar

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 36.000,00Recursos Ordinários

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 5.902,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 41.902,00

Total da Unidade  R$ 72.022,00

02.02.201 GABINETE DO  PREFEITO

2002 Gerenciamento das Ações do Gabinete do Prefeito.

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.946,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.946,00

Total da Unidade  R$ 4.946,00

02.03.301 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL

2005 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Administração.

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 14.597,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.872,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.469,00

Total da Unidade  R$ 50.469,00

02.04.401 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2007 Gerenciamento das Ações da Secretaria

3390470.0.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 4.560,00Recursos Ordinários

3390470.0.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 135,00Royalties/FEP

Total do Projeto / Atividade R$ 4.695,00

Total da Unidade  R$ 4.695,00

02.05.501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

Página 1 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.05.501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

2003 Promoção de Festividades Tradicionais e Civicas do Municipio

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 66.868,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 66.868,00

2013 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 65.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 67.800,00

2015 Manutenção das Ações do Transporte Escolar

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00salario educação

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2016 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 107.405,00Transferências do Fundeb

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 54.686,00Transferências FUNDEB -Profissionais de Magistério

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.430,00salario educação

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00Transferências do Fundeb

Total do Projeto / Atividade R$ 172.021,00

2042 Manutenção das Ações do PETE

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.700,00Trasferencia de Convênios - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 61.700,00

Total da Unidade  R$ 398.389,00

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2027 Gerenciamento das Ações da Farmacia Basica

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 6.300,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 6.300,00

2028 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Saude

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 60.952,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 590,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 500,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.599,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 4.900,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 72.541,00

2029 Gerenciamento das Ações de Media Complexidade

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 4.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 3.100,00Transferências de Recursos do SUS

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.900,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 28.000,00

Total da Unidade  R$ 106.841,00

02.07.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2031 Manutenção das Vias Publicas

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 13.500,00Royalties/FEP

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

Página 2 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.07.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2032 Gerenciamento das Ações da Secretaria

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 35.942,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 74.442,00

2033 Gerenciamento das Ações da Limpeza Publica

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 187.942,00

02.10.100 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2045 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Agricultura

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.984,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.984,00

Total da Unidade  R$ 13.984,00

839.288,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 839.288,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

02.00.801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2038 Atendimento a Família Carente

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 500,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2039 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 15.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 7.470,00Transferência de Recursos do FNAS

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 7.150,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 10.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.902,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 61.522,00

2053 Implement. das Ações de Assist a Criança e Adol-Conselho Tutelar

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 72.022,00

02.02.201 GABINETE DO  PREFEITO

Página 3 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.02.201 GABINETE DO  PREFEITO

2002 Gerenciamento das Ações do Gabinete do Prefeito.

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 4.946,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.946,00

Total da Unidade  R$ 4.946,00

02.03.301 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO GERAL

2005 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Administração.

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 20.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 30.000,00

02.04.401 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

2007 Gerenciamento das Ações da Secretaria

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 4.560,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 3.769,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.329,00

2010 Gerenciamento do Deptº de Contabilidade

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2011 Manutenção do Controle Interno

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 4.800,00Recursos Ordinários

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 6.900,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00

Total da Unidade  R$ 25.029,00

02.05.501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

1060 Construção de Creche

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 46.700,00Trasferencia de Convênios - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 46.700,00

2013 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 67.800,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Educação 25%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 35.430,00salario educação

Total do Projeto / Atividade R$ 103.230,00

2016 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 54.686,00Transferências FUNDEB -Profissionais de Magistério

Total do Projeto / Atividade R$ 54.686,00

2017 Reforma de Unidades Escolares

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 111.905,00Transferências do Fundeb

Total do Projeto / Atividade R$ 111.905,00

2042 Manutenção das Ações do PETE

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 15.000,00Trasferencia de Convênios - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 331.521,00

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Página 4 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1008 Aquisição de Veículos e Equipamentos

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 1.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

1011 Aquisição de Ambulância

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 453,15Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 453,15

1012 Reequipamento das Unidades de Saúde da Rede Básica

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 500,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

1013 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 1.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 250,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.250,00

2021 Manutenção das Ações do QUALIFAR

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 9.400,00Transferências de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 9.400,00

2022 Gerenciamento das Ações de Atenção Basica

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 978,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 332,29Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 4.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 22.310,29

2023 Gerenciamento das Ações de Campanha de Vacinação

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 1.050,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.050,00

2026 Gerenciamento das Ações da Vigilancia Sanitaria.

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 1.050,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 525,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 525,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 1.350,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 1.050,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 1.050,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 6.450,00

2027 Gerenciamento das Ações da Farmacia Basica

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 1.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 5 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.06.601 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2028 Gerenciamento das Ações da Secretaria de Saude

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 1.015,17Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 1.665,03Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 500,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 2.200,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 21.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 38.380,20

2029 Gerenciamento das Ações de Media Complexidade

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.050,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 500,00Rec. de Imp. e Transf. de Imp. - Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 3.550,00

Total da Unidade  R$ 85.343,64

02.07.701 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1015 Construção e Recuperação de Bens Públicos

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 21.000,00Recursos Ordinários

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 51.000,00

1016 Desapropriação de Imóvel

4590610.0.0.0.00.00Aquisição de Imóveis 9.497,36Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.497,36

1017 Pavimentação  de ruas e avenidas do Município.

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 19.700,00Recursos Ordinários

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 13.635,00Royalties/FEP

Total do Projeto / Atividade R$ 33.335,00

1050 Construção de Centro cultural

4490510.0.0.0.00.00Obras  e  Instalações 21.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2031 Manutenção das Vias Publicas

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 12.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00

2032 Gerenciamento das Ações da Secretaria

4490930.0.0.0.00.00Indenizações e Restituições 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2034 Gerenciamento da Rede Eletrica do Municipio

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 113.594,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 113.594,00

Total da Unidade  R$ 290.426,36

839.288,00Valor Total Anulado R$

 

Página 6 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

PE DE SERRA, 1 de Setembro de 2017

ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS

Prefeito Municipal

C.P.F 56354398534

Página 7 de 7



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0186/2017)

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar  no valor total de  122.500,00(Cento 
e Vinte e Dois Mil e Quinhentos Reais), para fins que se 
especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 186, de 28 de Setembro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Especial as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

02.00.801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2055 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 17.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 2.000,00Recursos Ordinários

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 3.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 1.000,00Recursos Ordinários

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 500,00Recursos Ordinários

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 6.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 3.000,00Recursos Ordinários

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 3.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 2.000,00Transferência de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 54.500,00

Página 1 de 3



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

02.00.801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2056 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 25.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 4.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3190110.0.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas  Pessoal Civil 5.000,00Recursos Ordinários

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 1.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3190130.0.0.0.00.00Obrigações  Patronais 2.000,00Recursos Ordinários

3390140.0.0.0.00.00Diárias - Pessoal Civil 1.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 5.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 1.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 1.000,00Recursos Ordinários

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 1.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos  e Material Permanente 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 68.000,00

Total da Unidade  R$ 122.500,00

122.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito especial, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Crédito Especial por anulação de crédito III - R$ 122.500,00Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

02.00.801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

2038 Atendimento a Família Carente

3390300.0.0.0.00.00Material  de Consumo 7.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição  Gratuita 18.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilio Financeiros a Pessoas Fisicas 15.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2039 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

3390360.0.0.0.00.00Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00Transferência de Recursos do FNAS

3390390.0.0.0.00.00Outros  Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00FEAS - Fundo Estadual de Assistencia Social

Total do Projeto / Atividade R$ 44.000,00

2053 Implement. das Ações de Assist a Criança e Adol-Conselho Tutelar

3190040.0.0.0.00.00Contratação  por Tempo Determinado 38.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.500,00

Página 2 de 3



Terça-feira
31 de outubro de 2017
Ano I • Edição Nº 111

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Pé de Serra - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p e d e s e r r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AV LUIZ VIANA FILHO,150

CENTRO

13.232.913/0001-85

PREFEITURA MUNICIPAL DE PE DE SERRA

PE DE SERRA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

02.00.801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

Total da Unidade  R$ 122.500,00

122.500,00Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

PE DE SERRA, 28 de Setembro de 2017

ANTONIO JOILSON CARNEIRO RIOS
Prefeito Municipal

C.P.F 56354398534

Página 3 de 3

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0142/2017)
	DECRETO SUPLEMENTAR (Nº 0186/2017)



		2017-10-31T09:38:16-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




